conforme dados contidos no Anexo IV da Resolução CNJ nº 102/2009 – a qual dispõe 

sobre a regulamentação da publicação de informações alusivas à gestão 

orçamentária e financeira, aos quadros de pessoal e respectivas estruturas 

remuneratórias dos tribunais e conselhos –, relativos ao mês de dezembro de 2023, 

existem 56.818 (cinquenta e seis mil, oitocentos e dezoito) Analistas Judiciários no 

Poder Judiciário da União (PJU), aí incluídos ativos (39.960) e aposentados (16.858). 

Ora, num universo de 138.225 (cento e trinta e oito mil, duzentos e vinte e cinco) 

servidores ativos e inativos, os Analistas Judiciários correspondem a mais de 41,10% 

da força de trabalho do PJU. Com efeito, esse segmento também precisa ser 

valorizado e ter os seus pleitos específicos defendidos pela FENAJUFE. 

Feitas essas considerações iniciais, tendo em vista a conclusão da ADI nº 7709 que

[...]

conforme dados contidos no Anexo IV da Resolução CNJ nº 102/2009 – a qual dispõe 

sobre a regulamentação da publicação de informações alusivas à gestão 

orçamentária e financeira, aos quadros de pessoal e respectivas estruturas 

remuneratórias dos tribunais e conselhos –, relativos ao mês de dezembro de 2023, 

existem 56.818 (cinquenta e seis mil, oitocentos e dezoito) Analistas Judiciários no 

Poder Judiciário da União (PJU), aí incluídos ativos (39.960) e aposentados (3.474). 

Ora, num universo de 138.225 (cento e trinta e oito mil, duzentos e vinte e cinco) 

servidores ativos e inativos, os Analistas Judiciários correspondem a mais de 41,10% 

da força de trabalho do PJU. Com efeito, esse segmento também precisa ser 

valorizado e ter os seus pleitos específicos defendidos pela FENAJUFE. 

Feitas essas considerações iniciais, tendo em vista a conclusão da ADI nº 7709 que